
 

UNIONE DEI COMUNI DEL PARTEOLLA E BASSO 
CAMPIDANO 

 

(COMUNI DI: - BARRALI – DOLIANOVA – DONORI – SERDIANA – SETTIMO SAN PIETRO – SOLEMINIS)  
 

SEDE LEGALE – DOLIANOVA -  PIAZZA  BRIGATA  SASSARI  

 
 
                         

VERBALE DI RIUNIONE DELL’ ASSEMBLEA GENERALE  
 

ooOOoo 
 

Riunione ordinar ia in 1° convocazione  
Seduta pubblica 

 
 
 
N. 21 – OGGETTO: Recepimento del trasferimento delle competenze relative al  

servizio S.U.A.P. 
 
 
 
L’Anno Duemilauno  addì trenta del mese di Novembre nel Comune di Donori e nella solita sala 
delle adunanze; 
 
 Convocata con appositi avvisi, l’Assemblea Generale si è riunita nelle persone dei seguenti 
signori: 
 
 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

 
Consiglieri 

 
Pres. 

 
Ass. 

Melis Natalino P  Pala Antonio   
Baccoli Gianfranco P  Dessì Fabrizio   
Lecca Giorgio P  Locci Annalisa   
Piano Luigi P  Pusceddu Massimo P  
Casula Adriano P  Aresu Franco Luigi P  
Agus Antonino   Dessì Franco P  
Lepori Marco P  Deiana Esiodo   
Muscas Ambrogio P  Farris Pierangelo P  
Basciu Mario P  Piras Mariano P  
Pisano Flavio P  Sanna Leandro P  
 
 
 Totale presenti n° 15 Totale assenti n° 5 
 
Assiste la seduta quale Segretario la sottoscritta Dott.ssa Luisa OROFINO,  Segretario del Comune 
di Dolianova, regolarmente autorizzata con provvedimento del Presidente del Consiglio di 
Amministrazione Sezione Regionale Sardegna del  12.04.2001.  
 
Presiede la seduta il Sig. Luigi PIANO – Presidente dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso 
Campidano. 
 

 
 
 
 



 
 

IL PRESIDENTE 
 

PREMESSO CHE: 
 

• Con atto pubblico amministrativo Rep. N. 27 del 10.01.2001, registrato fiscalmente a Cagliari al 
N. 345 del 23.01.2001, è stata formalmente costituita tra i Comuni di Barrali , Dolianova, 
Donori, Serdiana, Settimo San Pietro e Soleminis, l’Unione dei Comuni del Parteolla e del 
Basso Campidano ex art. 32 del D.Lgs. 267/2000; 

 
• Con deliberazione N. 7 del 06.04.2001 dell ’Assemblea Generale del nuovo ente locale, sono 

state presentate le linee programmatiche  relative alle azioni e ai progetti da realizzare durante il 
mandato poli tico amministrativo ai sensi dell’art.46 del citato T.U.; 

 
 

• Con ulteriore deliberazione dell’Assemblea Generale n. 16 del 03.10.u.s., al momento della 
ricognizione degli equili bri finanziari ex art. 193 T.U. EE.LL., sono stati presentati gli obiettivi 
da perseguire nel corrente anno; 

 
CONSIDERATO che negli atti di Governo sopra richiamati, atteso che alcuno dei Comuni  

partners aveva ottemperato alle disposizioni di al D.Lgs. 112/98, (che disciplina l’attivazione 
dello Sportello Unico), sono stati individuati tra i servizi da trasferire all ’Unione dei Comuni lo 
S.U.A.P., in coerenza al disposto dell ’art. 24 del citato D.Lgs. che predili ge l’esercizio in forma 
associata; 

 
 VISTE le deliberazioni  di C.C. dei Comuni di: 
 
- Barrali                     N° 28 del  29.11.01 esecutiva ai sensi di legge; 
- Dolianova               N° 61 del  15.11.01  esecutiva ai sensi di legge; 
- Donori                    N° 31 del  28.11.01  esecutiva ai sensi di legge; 
- Serdiana                 N° 64  del  28.11.01 esecutiva ai sensi di legge; 
- Settimo San Pietro N° 49  del 22.11.01  esecutiva ai sensi di legge; 
- Soleminis               N° 67 del  27.11.01  esecutiva ai sensi di legge; 
 
con le quali sono state trasferite in capo all ’Unione dei Comuni le competenze relative al servizio 
S.U.A.P.; 

-  
 
RITENUTO che dagli  atti su richiamati si evince che l’attivazione   dello   Sportello   

Unico  per  le Attività  Produttive, come disciplinato dai regolamenti attuativi approvati con i 
DD.PP.RR. nn. 447/98 e 440/2000, sempli fica le procedure per la realizzazione, l’ampliamento, la 
ristrutturazione e la riconversione degli impianti produttivi, facilitando l’ iter per gli imprenditori, 
pertanto favorisce e concorre nella promozione per la diffusione e la migliore conoscenza delle 
opportunità e potenzialità esistenti per lo sviluppo economico del territorio; 
 
 CONSIDERATO altresì che la L. Reg. 37/98 prevede i finanziamenti per l’attivazione degli 
SS.UU.AA.PP. da realizzarsi in ambiti territoriali ottimali , coincidenti con la popolazione residente 
nell’Unione dei Comuni; 
   
 VISTI gli artt. 4, 8 e 42 dello Statuto dell ’Unione dei Comuni; 
 
 
 
 



 
 

PROPONE 
 

 
 DI RECEPIRE con decorrenza 01.12.2001 dai Comuni di Barrali, Dolianova, Donori, 
Serdiana, Settimo San Pietro e Soleminis per le motivazioni rappresentate in epigrafe le competenze 
Amministrative relative alla progettazione, realizzazione rete informatica tra i sei Comuni e 
attivazione dello Sportello Unico per le Attività Produttive, con Sportelli Front-off ice presso 
ciascun Ente e Back – off ice presso la sede dell ’Unione; 
 
 DETERMI NARE con atto del Comitato Esecutivo le risorse umane e strumentali da 
utilizzare nei singoli Comuni nonché le quote di partecipazione ai costi del servizio, al netto di 
finanziamenti e risorse finanziarie risultanti nel Bilancio dell ’Unione; 
 
 
PARERI DI REGOLARITA’ AI SENSI DEL D. LGS. N. 267/2000 – ART. 49 
 
 

PARERE DI  REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTO si espr ime parere FAVOREVOLE 
 
 
                      
                                                                                                            I l Segretario  
           (dott.ssa Luisa OROFINO)  

 
_____________________________________________________________________________ 
 
 
 

L’ASSEMBLEA GENERALE 
 
 
 VISTA la proposta di deliberazione come ill ustrata dal Presidente il quale sottolinea quanto 
appresso: 
 
- il trasferimento del servizio importa che la titolarità delle competenze cessa di appartenere ai 

Comuni ed ha l’obiettivo di migliorare il servizio e le funzioni; 
- il trasferimento può non riguardare tutti i Comuni partners e ciascuno può recedere in qualunque 

momento; 
- sui servizi trasferiti , l’Unione disporrà di ulteriori trasferimenti Erariali e Regionali ; 
- evidenzia da ultimo l’ importanza di attivare lo S.U.A.P. in quanto è considerato tra gli indici 

che consentono di accedere a finanziamenti comunitari, inoltre consentirà con l’attività di 
marketing l’attrazione di potenziali imprese dall ’esterno; 

 
     SENTITI  i Consiglieri: 
 
• Sig. Adriano Casula che dichiara il proprio entusiasmo per l’ iniziativa esposta dal 

Presidente, preannuncia il proprio voto favorevole; 
  
• Sig. Massimo Pusceddu che riferisce come l’attivazione dello Sportello costituisca uno degli 

obiettivi prioritari del nuovo Ente Locale e come vi sia molta attesa da parte degli 
imprenditori per la semplificazione delle procedure che lo stesso comporta.  



 
       Continua il Consigliere affermando che ottemperare a detto obbligo di Legge è soprattutto            
       un problema   di  civil tà  e  conclude  promuovendo degli i ncontri con gli imprenditori per   
       coordinare e promuovere lo sviluppo locale; 

 
• Sig. Natalino Melis che riferisce circa la necessità di un consenso generale da parte di tutti i 

Comuni nel trasferire funzioni e servizi all’Unione dei Comuni, conclude rappresentando 
l’unanimità dei consensi che la proposta ha sortito nel proprio Comune; 

 
 

 
VISTI i su riportati pareri 

 
     CON VOTI favorevoli n. 15 su n. 15  Consiglieri presenti  
 
 
  
  
 

DELIBERA 
 
 
 DI APPROVARE la proposta di deliberazione così come sopra riportata. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 
      IL PRESIDENTE                                                                               IL SEGRETARIO 
       (Luigi  PIANO)                                                                           (dott.ssa Luisa OROFINO) 
 
 
 
 Si certifica che copia della suestesa delibera è stata affissa in pubblicazione all ’Albo Pretorio 
di questo Comune dal ________________  per n° quindici giorni consecutivi e che la medesima è 
stata inviata ai Sindaci dei Comuni dell’ Unione  con nota prot. N° _____  del _________________, 
ai sensi dell’ art. 35 c. 1) dello Statuto dell ’ Unione.- 
 
 
Dolianova, ______________                                  
 
                                                                                                            IL SEGRETARIO 
                                                                                                      (dott.ssa  Luisa Orofino) 


